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Abstrakt

První část této bakalářské práce se zabývá popisem objemných krmiv. Je popsán

jejich způsob sklizně, zásady, postupy při výrobě a způsob uskladnění. Zde je

vylíčena konzervace biomasy pro senáţ a seno. V první části jsou poznamenány a

popsány senzorické vlastnosti sena a senáţe. Dále jsou charakterizovány nejčastěji

pouţívané jeteloviny a traviny. Rozdělení senáţních přípravků (aditiva), chemické

sloţení krmiv, mikroorganismy konzervující rostlinnou biomasu, které jsou

prospěšné a škodlivé pro konzervační proces. Na závěr i zmínka o kukuřičné siláţi a

objasnění vlivu konzervovaných krmiv pro hospodářská zvířata.

Druhá část bakalářské práce se zabývá vlastním sledováním senzorických vlastností

a laboratorní analýzy na kvalitu konzervované hmoty při různých způsobech

konzervace senáţe v senáţní jámě, senáţe v balíku a sena v balíku ve vybraných

podnicích. Závěr obsahuje doporučení, která by mohla zlepšit kvalitu objemných

krmiv – senáţe a sena. Je třeba sledovat obsah sušiny v konzervované hmotě. U

senáţí přizpůsobit délku řezanky a intenzitu dusání (lisování) a případně pouţít

vhodná siláţní aditiva.

Klíčová slova: seno, travní senáţ, konzervační proces, chemické sloţení krmiv,

hodnocení jakosti

Abstract

The first part of this bachelor´s work deals with describing bulky feeds. Their

harvesting method, principles, production procedures and storage method are

described. Here is a description of biomass preservation for the hay silage and hay.

The first part marks and describes the sensory properties of hay and hay silage. The

most commonly used clover and grasses are also characterized. Distribution of hay

silage preparations (additives), chemical feed composition, plant biomass

preservative microorganisms that are beneficial and harmful to the preservative

proces. Finally, mention of corn silage and clarification of the impact of canned

livestock feed.

The second part of the bachelor´s work deals with self – monitoring of sensory

properties and laboratory analysis on the quality of preserved matter in various ways

of preserving hay silage in the silage pit, silage in parcel and hay in parcel at selected

businesses. The conclision includes recommendations that could improve the quality

of bulky feeds – hay silage and hay. The dry matter content of the preserved matter

should be monitored. For the silage, adjust the length of the cutter and the intensity

of the choking (pressing) and, where appropriate, use appropriate silage additives.

Key words: hay, grass silage, preservation proces, chemical composition of feed,

quality rating
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1. Úvod

Vzhledem ke zvyšování počtu stavů hospodářských zvířat vznikla potřeba

přepracovat způsoby sběru objemných krmiv kosením a technologické postupy

konzervování krmiv, které nejlépe vyhovují velkovýrobním podnikům. Výroba

kvalitních objemných krmiv na orné půdě a trvalých travních porostech je základem

výţivy přeţvýkavců a koní. Pícniny však nejsou finálním výrobkem, neboť k jejich

zpeněţení dochází aţ prodejem ţivočišných produktů. Proto celková struktura ploch

pícnin, jejich způsob pěstování, sklizeň a konzervace musí být podřízena

poţadavkům zvířat. Sklizeň a konzervace pícnin je jednou z nejdůleţitějších činností

zemědělce v období vegetace rostlin kaţdého roku. Příprava dostatečných zásob

krmiva pro hospodářská zvířata na zimní období či zajištění kvalitních komponentů

krmné dávky při uplatnění systému výţivy monodietou je velmi důleţitým činitelem,

ovlivňujícím uţitkovost a tím i ekonomičnost zemědělské výroby. Je tedy

skutečností, ţe ve výţivě přeţvýkavců jak současnými, tak i perspektivními typy

krmných dávek je nezbytné počítat s odpovídajícím zastoupením objemných krmiv.

Jejich vyuţití ve výţivě dojnic a skotu je všeobecně závislé především na druhové

skladbě a odpovídající nutriční hodnotě. Je nutno dodat, ţe přeţvýkavci vzhledem

k uspořádání svého zaţívacího traktu mají zcela mimořádnou schopnost zhodnocovat

veškerá objemná krmiva, která jsou pro zvířata s jednoduchým ţaludkem zcela

nezuţitkovatelná nebo vyuţitelná jen ve velmi omezené míře.

Siláţ je krmivo vyráběné fermentací plodin (nebo zelené píce) s vyšším obsahem

vlhkosti. Od začátku 50. let vzrostl celkový objem produkované píce a tak i objem

siláţe, která se z ní vyrábí. Oproti sušení sena je siláţování v mnohem menší míře

závislé na počasí, snáze se při něm pouţívá mechanizace, je vhodnější pro

velkochovy skotu a hodí se i pro širší okruh pícnin – například kukuřice, jarní a

ozimé obiloviny. Ve druhé polovině 20. století se znalosti o biochemických a

mikrobiologických aspektech fermentačních procesů nesmírně rozšířily a neustále se

zlepšovala technika kosení s mačkáním, s vyuţitím obracecích a shrnovacích strojů,

řezaček, sběracích vozů s řezáním a vybíračů senáţe. Došlo rovněţ k vývoji ve

skladování a hmota se kromě rozšířených siláţních ţlabů skladovala i v senáţních

věţích. Dnes se senáţ skladuje více i ve formě balíků. Při výrobě senáţí i sena je

třeba věnovat pozornost lehce (senzoricky) zjistitelným znakům vstupní biomasy i

výsledné konzervované píce.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše, vlastní sledování a

senzorické vlastnosti konzervované píce. Návrh vhodného způsobu konzervace u

pouţívaných objemných krmiv.
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3. Literární přehled

Objemná krmiva jsou skupina, která je charakteristická tím, ţe obsahuje v 1 kg

sušiny koncentraci ţivin niţší neţ 6,5 MJ NEL a zároveň mají vyšší obsah vlákniny.

Tvoří základ krmné dávky pro přeţvýkavce a koně (Otrubová, 2016).

Podle obsahu sušiny se mohou rozdělit na suchá a šťavnatá. Suchá objemná krmiva

mají vyšší obsah sušiny neţ 85 % a jejich obsah vlákniny kolísá mezi 20 – 35 %. Do

suchých krmiv patří seno a sláma. U šťavnatých objemných krmiv dosahuje obsah

sušiny max. 50 %. Patří mezi ně zelená píce, siláţe, okopaniny a pastva. Jejich

stravitelnost je ovlivněna vegetačním stádiem v době sklizně, ale i technologickými

faktory během výroby (Otrubová, 2016).

3.1 Způsob sklizně a konzervace travní píce

Úspěšnou konzervací, jako je siláţování a sušení se maximalizuje uchovávání

výţivných látek na delší dobu. Zavadlá píce se sklízí lisováním do balíků nebo se

ukládá do vaků. Další způsob je sklízení volného materiálu do siláţních jam.

3.1.1 Stroje a technologie pro výrobu sena a senáží

Správná technologie ke sklízení pícnin je jednou ze základních podmínek, které jsou

potřeba k dosáhnutí dobré kvality objemného krmiva.

Technologie sklízení sena

Jako první co se provádí je sečení. K tomu se pouţívají ţací stroje, které se mohou

rozdělit do dvou skupin. Na ţací lišty pro řez s oporou (prstové a s protiběţnými

kosami) a pro řez bez opory (rotační). Dnes uţ první skupina je na ústupu a na

vzestupu jsou dlouhodobě rotační ţací stroje. Mají velkou rychlost pohybujících se

noţů aţ 90 m/s. Tyto ţací stroje jsou velmi energeticky náročné. Energetická

náročnost se sníţila dosaţením většího rozšíření rotačních ţacích strojů se spodním

pohonem tzv. kotoučových (diskových), které jsou lehčí. V současné době se

vyuţívají ţací stroje s kondicionéry. Dále se vyuţívají lamače, mačkače, které

současně při sečení lámou nebo mačkají píci. Mačkací válce jsou vhodné při sklizni

jetele a vojtěšky (Skalický, 2005).

Obracení a shrnování jsou odlišné operace. Obraceč slouţí k rozhazování řádků po

sekačce, ale také k obrácení píce, aby co nejrychleji vysychala. Zatímco shrnovač

hrne píci do řádků za účelem částečného zapaření píce přes noc nebo pro

nařádkování usušeného sena před jeho sběrem (omezení rosení či zmoknutí).
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V dnešní době se nejčastěji pouţívají rotorové. Rotorové obraceče jsou pouze

jednoúčelové. Ve velkých zemědělských podnicích se pouţívají více rotorové

shrnovače. Tyto rotorové stroje jsou šetrné a do hmoty nezabalují cizí předměty

(Skalický, 2005).


[…]


pokles kyseliny mléčné a zároveň zvýšení obsahu vlákniny v sušině a to i za pouţití

senáţních aditiv. To bylo způsobeno pozdním sečením porostu, kdy tráva byla ve

stádiu lignifikace a porost obsahoval málo cukrů pro bakterie mléčného kvašení. Zde

tedy nepomohla ani senáţní aditiva, která byla pouţita. V balíku senáţe, u něhoţ

nebyly pouţity aditiva, byla odhalena vysoká hodnota kyseliny máselné. Příčinou

kyseliny máselné v balíku způsobila vysoká sušina hmoty a neopatrné zacházení se

zafóliovaným balíkem (Rynagro, 2018 - 2019). Tudíţ lze doporučit včasné sečení

porostu, u trav na počátku metání, kdy je stravitelnost vlákniny pro hospodářská

zvířata nejvyšší a i obsah cukrů pro bakterie mléčného kvašení a bývá i niţší sušina

čerstvé hmoty. Nebo přidat správné senáţní aditivum, které by zajišťovalo (enzymy)

zdroj cukru. A opatrné zacházení s balíkem při přemístění na skladovací místo.

Ze senzorické analýzy balíků a senáţní jámy nejhůře vyšly balíky, které byly

sklízeny při třetí seči v roce 2019. To způsobilo sečení a balení balíků při dešti. Lze

zde doporučit pozorování klimatických podmínek a střednědobých aţ dlouhodobých

předpovědí před sklizní.
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Rozhodující faktor pro kvalitní siláţ je určení doby sklizně a správný obsah sušiny.

U senáţované hmoty, která má nadbytečný obsah sušiny (nad 40 %) lze doporučit

kratší řezání. U 3. sečí (nebo opoţděných 2. sečí) byla niţší sušina a horší kvalita.

Pro tyto případy lze doporučit sledování střednědobých předpovědí a důsledné

sklízení porostů za příznivého počasí. Dále je třeba dodrţovat zásady správného

(hladkého) odběru biomasy z jámy. Ve 3 sečích bývá obvykle více bylin a jetelovin,

je tedy vhodné doporučit konzervační činidla (například Kofasil, Adisil, Bonsilage

forte, aj.).
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Přílohy

Podle Fuksy a kol. (2019) jsou zkratky pícninářské hodnoty vysvětleny takto:

BT(L) = Bonitní třída na loukách

BT(P) = bonitní třída na pastvinách

- 1. bonitní třída – Tato třída zahrnuje výnosné druhy s výbornou kvalitou

píce a s ostatními pícninářskými vlastnostmi. Při pastevním vyuţití se do

1. třídy řadí i méně vzrůstné druhy.

- 2. bonitní třída – Zde jsou téţ zahrnuty výnosné druhy, ale s niţší kvalitou

píce nebo jsou zde zahrnuty druhy s výbornou kvalitou, ale s menší

výnosností.

- 3. bonitní třída – Do této třídy patří druhy, které jsou méně výnosné a méně

kvalitní.

- 4. bonitní třída – Zde jsou zařazeny podřadné, nevýnosné a nekvalitní druhy

(absolutní, obligátní plevele).

- 5. bonitní třída – Do této třídy patří bezcenné druhy. Jejich hmota je pro

zvířata nepřijatelná anebo sečí ani pastvou nezasaţitelná (absolutní plevele).

- 6. bonitní třída – Zde jsou jenom jedovaté druhy (absolutní plevele).

H = náročnost na vodní režim

H0 – Zde zahrnujeme druhy indiferentní, které jsou velmi přizpůsobivé a bez vazby

na vodní reţim.

H1 – Zde jsou druhy xerofilní, které se převáţně vyskytují na extrémně suchých

stanovištích.

H2 – Tyto druhy se nazývají mezoxerofilní a rostou na sušších stanovištích.

H3 – Druhy mezofilní se vyskytují na mírně vlhkých stanovištích. Tento druh rostlin

nesnáší dlouhodobější zamokření a ani sucho.

H4 – Druhy mezohygrofilní, se vyskytují na mírně zamokřených stanovištích.

Mezohygrofilní druhy dobře snášející zamokření.

H5 – Druhy hygrofilní, které rostou na mokrých stanovištích s nedostatkem vzduchu

v půdě.

N = náročnost na výživný režim
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N0 – Zde patří zase druhy indiferentních rostlin. Vyskytují se v půdách, kde není

dostatečný obsah ţivin.

N1 – Druhy s převáţným výskytem na extrémně chudých půdách.

N2 – Druhy rostoucí na chudších půdách, které jsou nedostatečně a nepravidelně

hnojeny.

N3 – Druhy, které se vyskytují na půdách, která jsou mírně aţ průměrně zásobeny

ţivinami.

N4 – Druhy, které rostou na velmi dobře ţivinami zásobených půdách.

N5 – Druhy, které rostou na nadměrně ţivinami (zejména N a K) zásobených

půdách.
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Obr. č. 1 Ukázka laboratorního hodnocení kukuřičné siláţe z jámy a siláţe travní ze

zavadlé píce z Rynagra z roku 2018
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Obr. č. 2 Ukázka laboratorního hodnocení travní siláţe z jámy z Rynagra z roku

2019
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Obr. č. 3 Ukázka laboratorního hodnocení kukuřičné siláţe z jámy z Rynagra z roku

2018

79

Obr. č. 4 Ukázka laboratorního hodnocení travní siláţe z balíku z Rynagra z roku

2019
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Obr. č. 5 Senáţní balík z podniku Benátky

Foto.: Vladimíra Nováková

Foto.: Vladimíra Nováková

Obr. č. 6 Zafóliovaný senáţní balík z podniku Benátky
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Obr. č. 7 Špatné odebrání senáţe ze senáţní jámy v podniku Rynagro

Foto.: Vladimíra Nováková

Obr. č. 8 Senáţní řezačka značky Claas z podniku Rynagro

Foto.: Vladimíra Nováková