Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Porovnání různých technologií konzervace objemné píce ve zvoleném podniku
Student: Vladimíra Nováková
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Svoboda ml.
Pracoviště oponenta: AGRO SVOBODA s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Byly balíky senáže ve sledovaných podnicích baleny kombinací lisu s integrovanou ovíječkou anebo nejprve baleny a poté dodatečně ovíjeny senážní fólií?
- 2) Byl by pozorovatelný rozdíl v kvalitě senáže mezi sklizní žací kombinací se shazovacími pásy (bez nutnosti shrnování) a klasickým sečením žací kombinací a následným shrnutím hmoty do řádku?
- 3) Další alternativou sklizně senáže, kromě sbírání zavadlé píce z řádku sklízecí rezačkou, je sbírání senážními vozy (např. Pöttinger Jumbo, nebo Krone ZX). Když by všechny faktory sklizně ve sledovaném podniku Rynagro zůstaly zachovány, ale místo rezačky by se použil senážní vůz, očekávala byste rozdíl v senzorickém a laboratorním hodnocení výsledné senáže?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

28. 06. 20

Podpis oponenta